Proc. Leg. nº 4220/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 914/2023

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
demanda por vagas na APAE.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que esta vereadora foi procurada por munícipe que relata
que desde 10/02/2023 teve seu filho encaminhado para a APAE e, que até o
momento, a criança não está sendo assistida (encaminhamentos anexos);

Considerando que em resposta ao requerimento nº 1.035/2022, através
da C.I. nº 290/2022 — SS, este gabinete foi informado que, à época, existia
demanda reprimida em razão da pandemia;

E por fim, buscando informações a respeito do assunto e, melhor
orientação aos pais;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- No momento, existe demanda reprimida? Favor discriminar tipo de
atendimento, quantidade, tempo de espera e previsão para
acolhimento.

2- Quantos atendimentos são previstos no contrato entre prefeitura e
APAE?

3- Quantos estão sendo atendidos atualmente?

4- Quais medidas devem de ser tomadas para atendimento da demanda?

Proc. Leg. nº 4220/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Explane.

5- No caso em tela, qual a previsão para atendimento da criança?
Justifique.

Valinhos, 26 de junho de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

Proc. Leg. nº 4220/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PC0FZ8W8K0XCEHUY
		2023-06-26T10:57:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura